
Città di Modica

DETERMINAZIONE  DEL DIRIGENTE
Settore Affari Generali

Polizia Locale

n.  ¥%   de|  2 4  flpR. 202

OGGETTO:  Detemina a contrarre semplificata con contestuale impegno spesa per la fomitua di
n.  50  blocchi  "Invito  di pagamento"  .  Affidamento  diretto  alla Ditta La Grafica S.r.l.  con  sede  a
Modica in Via SS  115 Ih 338,400 n.48.
CIG: 8690A57DE8

IL FUNZIONARIO E.Q. U.O. 8-POLIZIA LOCALE

Premesso che:
-     Con  Deliberazione  della  G.C.  N.  123  del  14/04/2025  è  stata  autorizzata  la  spesa  per  la

fomitura di n. 50 blocchi "Invito di pagamento";
-     il  personale  della  Polizia  locale  utilizza,  nell'espletamento  dei  servizi  di  controllo  del

territorio,  nel  caso  in  cui  il  sistema  infomatico  usufiuito  tramite  palmari  non  dovesse
essere  fùnzionante,  gli   "Inviti   di  pagamento"  per  l'accertamento  delle  violazioni  alle
nome del vigente Codice della strada;

Verificato che è necessario:
-     procedere  all'acquisto  del  predetto  materiale  al  fine  di  non  arrecare  disservizio  nello

svolgimento delle attività istituzionali ;
-     soprattutto   nel   caso   in  cui   il   sistema  informatico   tramite   utilizzo  degli   Smartphone

Samsung  Galaxy A23  e relative  stampanti  (Citizen CMP  20  Bluetooth)  per la redazione
infomatizzata su strada di verbali al Cds e la consultazione fiiori sede delle infomazioni
contenute nel Software Concilia/Metropolis non dovesse fùnzionare per motivi tecnici od
altro, e di conseguenza per evitare la non elevazione della multa è bene procedere in casi
eccezionali con la redazione degli "Inviti di pagamento";

Considerato che :
con Deliberazione del Consiglio Comunale n.  1  del 30.01.2025  è stato dichiarato il dissesto
finanziario del Comune di Modica ai sensi degli artt. 244 e seguenti del TUEL;
secondo l'art. 250, comma 1, del TUEL:

•    l'Ente   applica  principi   di   buona   amministrazione   al   fine   di   non   aggravare   la

posizione  debitoria  e  mantenere  la  coerenza  con  l'ipotesi  di  bilancio  riequilibrato
predisposta dallo stesso;
dalla data di  deliberazione  del dissesto  finanziario  e  sino  alla data di  approvazione
dell'ipotesi  di  bilancio  riequilibrato  di  cui  all'articolo  261   l'Ente  locale  non  può
impegnare   per   ciascun   intervento   somme   complessivamente   superiori   a  quelle
definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato;

la norma consente il  superamento delle dotazioni previste nell'ultimo bilancio approvato  a
condizione che siano individuate le fonti di finanziamento;



la  superiore  spesa  è  assolutamente  necessaria  e  urgente  non  indifferibile,  trattandosi  di
servizi indispensabili per lo svolgimento dell'attività amministrativa dell'Ente;

Acquisito apposito preventivo di spesa da parte della Ditta La Grafica S.r.l. con sede a Modica in
Via SS  115 Km 338,400 n.48, in data 07/04/2025, dal quale si evince che per la fomitua di:
-    N.  50  blocchi  "Invito  di  pagamento"  è   necessaria una spesa pari  ad €  300,00  oltre  lva per €

66,00;

Visto  l'art.  50,  c.1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023  che  disciplina  gli  affidamenti  diretti  di  servizi  e
fomitue, di importo inferiore a  140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

Visto  che,  ai  sensi  dell'art.  48  c.  3,  trattandosi  di  importo  della fomitua inferiore a €  5.000,00,  si
opera  in  deroga  al  mei`cato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  come  previsto  dall'art.   1,
comma 130 della Legge n.145/2018 (Legge di bilancio 2019) che, modificando 1' art.1, comma 450,
della  legge  n.296/2006  si  lascia  la  possibilità  agli  enti,  per  importi  inferiori,  di  prowedere  in
autonomia;
Dato atto che, ai  sensi dell'art. 49 c.6 del D.Lgs.  36/2023, trattandosi di un affidamento inferiore ai
5.000,00 euro, è consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione;

Dato atto che:
-    con riferimento alla suddetta procedura,  l'ANAC, con il  Comunicato del Presidente del  18

dicembre  2024,  è  stata  disposta  la proroga  fino  al  30/06/2025  dell'utilizzo  dell'interfaccia
web  disponibile  sulla  piattafoma  PCP  dell'ANAC  per  gli  affidamenti  diretti  di  importo
inferiore a 5.000 euro;

-     ai sensi della Legge n.136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, all'affidamento in parola

è stato assegnato, tramite PCP dell'ANAC, il seguente codice CIG: 8690A57DES

Dato atto che:
1)   l'art.17,  c.2,  del D.Lgs.  36/2023  prevede che,  in caso di affidamento diretto,  la decisione a

contrarre  individua  1'oggetto,  1'importo  e  il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua
scelta;

2)   ai   sensi   dell'art.    192   del   D.Lgs.   267/00   il   presente   procedimento   è   finalizzato   alla
stipulazione di  un contratto per l'affidamento  di  che trattasi  le  cui  caratteristiche essenziali
sono qui riassunte:

il fine è quello di garantire gli strumenti e le dotazioni essenziali per lo svolgimento delle attività
di accertamento agli operatori di P.M.;
l'oggetto dell'affidamento è la forritura di bollettari di lnvito di pagamento;
la  foma  del   contratto:   ai   sensi   dell'art.   18,   c.1,   secondo   periodo,   del   D.Lgs.   n.   36/2023,
trattandosi di  affidamento  dell 'art.  50  del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo
l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o  sistemi elettronici  di recapito certificato qualificato ai  sensi del regolamento UE n.
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
modalità di scelta: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, c.1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

Ricordato che:
-     l'acquisto dei  bollettari di "Invito di pagamento",  di cui al presente atto, ha la caratteristica

di spesa obbligatoria per garantire il servizio d'istituto nel caso in cui il sistema infomatico
tramite utilizzo degli  Smartphone Samsung Galaxy A23  e relative stampanti (Citizen CMP
20 Bluetooth) per la redazione informatizzata su strada di verbali al Cds e la consultazione
fiiori   sede  delle  infomazioni  contenute  nel   Software  Concilia/Metropolis  non  dovesse
funzionare per motivi tecnici od altro, e di conseguenza per evitare la non elevazione della
multa è bene procedere in casi eccezionali con la redazione degli "Inviti di pagamento";
il materiale fomito in precedenza ha soddisfatto pienamente le esigenze di questo Comando;



Verificata la regolarità contributiva della Ditta La Grafica  S.r.l.  con sede  a Modica in Via SS  115
Km 338,400 n.48, P. IVA 00171790884 -Prot. INPS   47949791  con  scadenza  24/06/2025;

Ritenuto,  per  quanto  sopra anticipato,  procedere  all'affidamento  della  fomitura di  che  trattasi,  ai
sensi dell'art. 50, c.1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto alla Ditta La Grafica
S.r.l.  con sede  a Modica in Via  SS  115  Km  338,400  n.48,  e  per una spesa complessiva pari  ad €
366,00 Iva inclusa;

Richiamata la detemina n. 2247 del 05/09/2023 di attribuzione dell'incarico di E.Q. U.O.  8-Polizia
Locale;

Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023 e s.m.i.;

Visto il Decreto Legislativo  18.08.2000 n. 267 "Testo unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

PROPONE

1.     di  approvare  il  preventivo  di  spesa del  07/04/2025  presentato  dalla Ditta  La  Grafica  S.r.l.  e
relativo  alla  fomitura  di  n.  50  blocchi  "  Invito  di  pagamento"  per  una  spesa  di  €  366,00
inclusa lva;

2.     di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  50,  c.I,1ett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,   alla Ditta La Grafica  S.r.l.
con sede a Modica in Via SS  115 Ih 338,400 n.48 -P. IVA 00171790884, la fomitua di cui
al punto  1. per una spesa pari ad € 300,00 oltre lva per € 66,00;

3.     di impegnare la spesa necessaria, complessivamente pari ad € 366,00 IVA inclusa, imputandola
al    Capitolo  10200/040  dell'ipotesi  di bilancio  stabilmente  riequilibrato  di  cui  all'art.  261  del
TUEL per l'amualità 2025;

4.     didareatto:
-    che   il   presente   prowedimento   sarà   sottoposto   al   controllo   contabile   da   parte   del

Responsabile   del   Servizio   Finanziario   ai   sensi   dell'art.   147-bis,   comma   1   del   D.Lgs
n.267/2000;

-    che  la  liquidazione  della  fomitua  sarà  effettuata    a  seguito  di  presentazione  di  regolare
fattura elettronica previo riscontro della regolarità della fomitura stessa;

-   che l'esigibilità della spesa è prevista nell'ipotesi di bilancio  stabilmente riequilibrato di cui
all'art. 261  del TUEL per 1'amuàlità 2025;

5.     di  dichiarare,  ai  sensi  dell'art.  8  del  codice  di  comportamento  approvato  con deliberazione  di
Giunta Municipale n. 285/2020, che il Funzionario E.Q.   -  U.O.  8 e il Funzionario di P.L. sono
in  assenza  di  conflitti  di  interesse  di  cui  all'art.  6  bis  della Legge  241/1990,  come  introdotto
dalla legge  190/2012;

6.     di disporre la pubblicazione del presente ito web dell'Ente.



IL DIRIGENTE

Vista la proposta di determinazione di cui all'oggetto;

Ritenuto di approvare e fare propria la richiamata proposta per le motivazioni in essa riportate;

Dato   atto,   ai   sensi  dell'art.   8   del   codice  di  comportamento  approvato  con  deliberazione  di   Giunta
Municipale n. 285/2020, di non trovarsi, in relazione al presente prowedimento, in situazioni di conflitto
d'interesse di cui all'art. 6 bis  della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n.190/2012;

Richiamata  la  determina  del  Commissario  Straordinario  n.   1464  del  23.05.2023  con  la  quale  è  stato
conferito  allo   scrivente   l'incarico   di   Dirigente   del   Settore  Affàri   Generali   ed  accertata  la  propria
competenza  in  merito  all'adozione  del  presente  prowedimento  ai   sensi  dell'art.   107  del  D.Lgs.   n.
267/2000;

DETERMINA

1.   di adottare la proposta di determinazione, per le motivazioni in essa contenute e in ordine
alle deteminazioni nella stessa specificate.



Ai   sensi   dell'art. 53

dall'art.     12    L.R

Favorevole/Co
Modica, li

PARERE RESPONSABILE DI RAGI0NERIA

lla  L.142/1990, recepito dall'art.1   L.R. 48/1991, così  come  modificato

30/2000,    sotto    il   profilo    della   regolarità

2  2   APR.   2025 11 Respons

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

si    esprime    parere

di Ragioneria

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
prowedimento, ai sensi dell'art.  184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica,

11 Responsabi]e del SeNizio Finanziario


